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San Marino 15 maggio 2024/1723 d.F.R.                    A tutti i contribuenti interessati 
 

Prot.n. 48444/2024/DIRC 
 
 
Oggetto: Modifiche in materia di esonero dalla dichiarazione dei redditi – D.L.89/2024   

 
 

Si rende noto ai contribuenti interessati l’avvenuta pubblicazione del Decreto Legge n.89 del 3 maggio 
2024, che con decorrenza dal periodo d’imposta 2023, modifica parzialmente l’art.84 della Legge n.166 

del 16 dicembre 2013 in materia di “esonero della dichiarazione” dei redditi  prevedendo  quanto segue: 
 
“Non sono tenuti a presentare la dichiarazione:  
a) i soggetti che, essendo comunque obbligati alla dichiarazione del reddito, possiedano solo 
redditi esenti per un importo lordo complessivo non superiore a quello di cui alla pensione 

sociale nella misura prevista dall’articolo 45, primo comma della Legge 11 febbraio 1983 
n. 15 e successive modifiche ovvero redditi soggetti a ritenute a titolo d’imposta ai sensi della 
presente legge;  
b) i titolari di reddito di lavoro dipendente erogati da un solo datore di lavoro o di sola 
pensione che non possiedano altri redditi diversi da quelli indicati al precedente punto a) a condizione che 
trasmetta all’Ufficio Tributario il certificato di cui al successivo articolo 85.  
2. L’esonero non compete nelle ipotesi in cui a formare il reddito complessivo del 

contribuente concorrano i redditi a lui imputati, a norma dell’articolo 12, comma 3 della presente 
legge.”. 
 

Pertanto per il periodo d’imposta 2023, i soggetti che, possiedano solo redditi esenti per un importo 
complessivo inferiore ad € 7.536,23 (importo corrispondente alla pensione sociale di cui alla Legge 
suindicata per l’anno 2023) e/o redditi soggetti a ritenute a titolo di imposta, non sono tenuti a presentare 

la dichiarazione dei redditi Modello IGR-L.  
 
Si precisa che, ai sensi del Decreto Delegato n.15 del 30 gennaio 2024, successivamente reiterato con 
Decreto Delegato n.86 del 18 aprile 2024, il medesimo importo di € 7.536,23 costituisce la soglia massima 
di redditi lordi propri per la determinazione dei carichi familiari, delle persone indicate alle lettere a), c), 
d) ed e) di cui al comma 1 del medesimo Decreto, con eccezione per i soggetti diversamente abili. Per 
approfondimenti si rimanda al paragrafo 3.4 della circolare prot. 32827/2024/DIRC del 28 marzo 2024 

adottata dall’Ufficio Tributario, disponibile in area download dell’applicativo IGR. 
 
Si rammenta, ad ogni buon fine, che ai sensi dell’art.2, comma 19 della L.194/2023, la presentazione 
della dichiarazione dei redditi Modello IGR-L, è prorogata per l’anno d’imposta 2023, al 31 luglio 
2024. 

 
 

I servizi del settore imposte dirette rimangono a disposizione per ogni necessità e chiarimento. 
 
 
Distinti saluti. 
    

Il Dirigente 

 
           Avv. Davide Gasperoni 
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